
 

 

 
 

 

Ministero dell' Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 

Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino (VI) 

Tel: 0444/350021-350085-354126 - 
E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: 

viic820008@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242 

 

 

 

All’Albo on-line 

Amministrazione trasparente 

Al sito web/sez. PNRR 

Prot.  vedi segnatura 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO PER SELEZIONE PERSONALE DOCENTE PER         

COSTITUZIONE TEAM PER PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Codice CUP 

F84D23005150006 

Codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32725 

Titolo progetto 

SiSTEMiamo il Futuro 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

 

 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 06/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MARZIA RIZZATO

mailto:viic820008@istruzione.it
mailto:viic820008@pec.istruzione.it
http://www.icbolzanoquinto.edu.it/


 
 

 

Ministero dell' Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 

Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino 

(VI) Tel: 0444/350021-350085-354126 - 
E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: 

viic820008@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242 

 

 

 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015 n. 107” 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’art. 24, relativo alla progettazione 

di scuole innovative; 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di investimento 3.1” Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 65 del 12 Aprile 2023 “Tabella di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea d’investimento 3.1 “nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, risulta assegnato a questo 

Istituto la somma di € 77.487,41; 

VISTO la delibera n. 04 del Consiglio di Istituto del 11/01/2024, di adesione alle azioni del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

 

 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 06/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MARZIA RIZZATO

mailto:viic820008@istruzione.it
mailto:viic820008@pec.istruzione.it
http://www.icbolzanoquinto.edu.it/


 
 

 

Ministero dell' Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 

Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino 

(VI) Tel: 0444/350021-350085-354126 - 
E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: 

viic820008@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242 

 
 

 

 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota 

prot. 4588 del 24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 0132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che nella succitata nota Ministeriale la data di scadenza per l’inserimento della proposta 

progettuale nella piattaforma  “Futura PNRR” era fissata alle ore 15.00 del giorno 15 dicembre 2023; 

VISTA la nota MIM prot. 141432 del 07/12/2023, relativa al differimento del termine di chiusura della 

piattaforma “Futura PNRR” per la presentazione dei progetti, alle ore 15.00 del giorno 8 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno nell’a.s. 

2024/25 e dovranno  concludersi entro il 15/05/2025; 

VISTO il CUP F84D23005150006  assegnato al progetto PNRR - Investimento M4C1I.3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, acquisito in data 29/12/2023 e propedeutico all’inoltro del progetto; 

CONSIDERATO che in data 29/12/2023 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal 

titolo “SiSTEMiamo il Futuro – Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32725 - relativo all’azione PNRR 

– Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Avviso: 

“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 65/2023), attraverso la piattaforma 

“Futura PNRR – Gestione progetti”, per un importo totale pari a € 77.487,41; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 111 del 10/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO la delibera nr. 2/2024 del 11/01/2024 del Consiglio di istituto di approvazione del Programma 

Annuale dell'esercizio 2024; 

VISTA la delibera nr. 4/2024 del 11/01/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione progetto PNRR 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”.  

VISTO l’accordo di concessione protocollo n. 10605 del 22/01/2024, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto, prot. 457 del 23/01/2024, di assunzione nel bilancio dell’esercizio finanziario 

2024 della somma di € 77.487,41 per la realizzazione del progetto: Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-32725 ; 

Titolo progetto SiSTEMiamo il Futuro; Codice CUP F84D23005150006. 

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, dal momento dell’accettazione dell’incarico fino alla chiusura 

del progetto suddetto, della collaborazione delle figure di seguito riportate, in possesso di requisiti 

idonei al ruolo da svolgere: 

 

 

 

 

 

 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 06/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MARZIA RIZZATO

mailto:viic820008@istruzione.it
mailto:viic820008@pec.istruzione.it
http://www.icbolzanoquinto.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell' Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 

Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino 

(VI) Tel: 0444/350021-350085-354126 - 
E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: 

viic820008@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242 

 
 

 

 

 

 

 

 
Ruolo  n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

Componente del team in qualità di: docente 5 30x3  

20x2 

 

 

20x3 = 180 

 

- 20x3 

 

Componente del team in qualità di: docente referente 1 80 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste 

attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera di 

Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 

indicati, nell’ambito della Linea di Investimento M4C1I3.1-2023-1143-P-32725:  

 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto della  presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

PRESO ATTO che è stato individuato, con determina prot.760 del 05/02/2024, quale responsabile del 

procedimento la Dirigente scolastica, Dott.ssa Marzia Rizzato, che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico, che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, e che la stessa ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, 

Prot. 760 del 05/02/2024; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determina; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: 

 n. 1 docente referente per il coordinamento del team per il progetto in oggetto 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 06/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MARZIA RIZZATO

mailto:viic820008@istruzione.it
mailto:viic820008@pec.istruzione.it
http://www.icbolzanoquinto.edu.it/


 

 

 n. 5 docenti  componenti del team per il progetto in oggetto. 

 

nell’ambito del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32725 Titolo progetto SiSTEMiamo il Futuro 

CUP F84D23005150006 

 per tutta la durata del progetto, con una retribuzione oraria pari ad € 34,00 l.s., per un importo  massimo 

lordo stato distribuito tra le diverse figure come descritto nel dettaglio nella seguente tabella: 

 

Ruolo N.ro ore 

/pro capite 

Costo Orario 

l.s. € 

Numero 

unità 

Totale l.s. 

per unità 

€ 

TUTOR referente 
per coordinamento team 

80 34,00 1 2.720,00 

TUTOR COMPONENTE TEAM  130 34,00 5 4.420,0 

     

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

determina; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 e della   propria determina prot. 6345 del 06/10/2023; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali sopra riportati; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata, e nella sezione PNRR del sito istituzionale. 

 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Marzia Rizzato  

 

   

 

 

 

 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 06/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MARZIA RIZZATO


		2024-03-07T13:03:22+0100
	Marzia Rizzato




